[bookmark: 标题]省十三届人大常委会
第二十一次会议文件（八十二）

关于2019年度省级预算执行和其他财政
收支审计查出突出问题整改情况的报告

——2020年11月24日在省十三届人大常委会第二十一次会议上

省卫生健康委员会主任  陈小春

主任、各位副主任、秘书长、各位委员：
[bookmark: _GoBack]根据《省人大常委会审计整改跟踪监督工作方案》的要求，现将2019年度省级预算执行和其他财政收支审计查出突出问题的整改情况报告如下，请予审议。
审计工作为我们进行了体检、查出了病症、开出了药方，我委高度重视、虚心接受，按照“不回避不遗留”的思路和“防治结合”的原则全面整改，并通过警示教育提升审计意识、通过深化改革破解历史难题、通过完善制度强化财务监管。目前所有问题均已按审计处理意见整改到位。
一、关于银行账户及其存量资金清理盘活不及时问题整改情况
问题描述：一是开设实有资金账户45个，年末账户余额269432.07万元，其中已清理出可统筹使用的存量资金163.98万元。二是机关后勤服务中心在工行长沙湘雅芙蓉路支行开设的银行账户，未报省财政厅批准或备案。三是原省卫生和计划生育委员会更名为省卫生健康委员会后，其特设专户、原省卫生厅海外政府贷（还）款账户和奥地利政府贷（还）款账户户名未进行相应变更。
整改情况：所涉银行账户均已审批、备案，对未变更的账户名称进行了变更。可统筹使用的存量资金163.98万元已上缴省财政厅，并印发了《关于进一步加强预算执行和专项资金管理的通知》，进一步加强预算单位银行账户管理，盘活财政存量资金。
二、关于学会协会依托行政职能违规收费问题整改情况
问题描述：一是直接委托省性病艾滋病防治协会开展培训，2019年收取会务费和培训费29.92万元。二是省卫生健康委业务联系社会组织省护理学会主办的《当代护士》杂志社违规采取承包方式举办培训班，杂志社负责人与学术部负责人签订2017至2019年“学术目标管理责任书”，约定由学术部负责人承包举办学术交流、会议培训班。2017至2019年实际承包举办学术交流、会议培训班14期，取得会议培训总收入172.88万元，上缴“承包管理费”4万元。与会人员待遇为参会交流论文优先发表在《当代护士》，参会代表可获I类医学继续教育学分10分。抽查会议培训会计资料发现，大范围存在账目不全、票据缺失、票据内容与会议培训缺少关联性及收取“赞助费”等问题。三是省卫生健康委业务联系社会组织省医学会主办或承办的《中国医师》《国际泌尿系统》《医学临床研究》、省卫生健康委业务联系社会组织省护理学会主办的《当代护士》、省卫生健康委业务联系社会组织省中医药和省中西医结合学会承办的《中医药导报》5家杂志社2017至2019年违规收取“版面费”3,318.4万元、“审稿费”142.21万元。四是所属省儿童医院举办的《临床小儿外科》2017至2019年收取“版面费”158.47万元。五是省卫生健康委业务联系社会组织省医学会2017至2019年以给企业提供“学术会议”会场展位等形式收取“赞助费”8,106.89万元。其中，2019年涉及553家企业、金额2,853.31万元。六是省卫生健康委业务主管社会组织省医师协会2017至2019年召开80个“学术交流会议”，向334家医药或食品企业收取“赞助费”1,310.72万元，其中2019年涉及180家企业、金额575.14万元。七是省卫生健康委业务主管社会组织省医院协会2017至2019年以给企业提供“学术会议”会场展位等形式收取“赞助费”484.76万元，其中2019年涉及37家企业、金额225.83万元。
整改情况：所涉学会协会均已第一时间停止违规收费和培训。所涉杂志社均已通过经营性事业单位改革由医疗机构全面接管，运行正常。在此基础上，举一反三进一步立足全局补短板、堵漏洞、强弱项、防风险，最大化推广应用审计成果。一是对全委教育培训计划外办班行为进行了全面督查整改，印发了《湖南省卫生健康委教育培训工作管理办法》，进一步规范培训项目计划管理和经费管理，明确“不得无计划举办培训班，不得以任何方式向下属机构、企事业单位、地方转嫁或摊派培训费用”。二是对全委所有学会协会收支余情况进行了全面清理整顿，制定印发了《关于进一步规范委管社会团体接受捐赠资助等行为的通知》、《关于进一步加强学术活动管理的实施意见》、《关于医学科技成果产品展示展览的管理规定》，将财务规范和审计监督贯穿于学术交流始终，保障全省学术交流事业的健康发展，以更好地满足人民群众日益增长的健康服务需求，并在全国一盘棋的医学学术体系中打造湖南特色。
下一步，我委将以此次审计整改为契机，按照审计处理意见要求，持续做好审计整改工作，全面强化监管，切实推动我省卫生健康事业高质量发展。

4

3